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전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 957,053,000

제2020학년도 전주우아중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각 967,830,000원" 을 "세입.세출 각각 957,053,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 957,053 967,830 -10,777 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,325 26,227 2.7

학생복지/교육격차 해소 -17,409 386,657 40.4

기본적 교육활동 -1,970 131,927 13.7

선택적 교육활동 -500 60,602 6.3

교육활동 지원 7,734 87,622 9.1

학교 일반운영 543 260,868 27.2

학교 재무활동 2,150 3,150 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -10,415 905,991 94.6

이전수입 기타이전수입 0 10,595 1.1

자체수입 학부모부담수입 -1,523 28,963 3

자체수입 행정활동수입 1,161 11,504 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 916,586 927,001 -10,415

1.지방교육자치단체이전수입 905,991 916,406 -10,415

1.교육비특별회계전입금수입 905,991 916,406 -10,415

1.교육비특별회계전입금 905,991 916,406 -10,415

1.학교운영비전입금 405,636 405,636 0
학교기본운영비지원비 : -56,107,000원 * 1교 

=
-56,107,000

학교기본운영비 : 56,107,000원 * 1교 = 56,107,000

2.목적사업비전입금 307,170 297,859 9,311 과학실험보조원운영 : -150,000원 * 1교 = -150,000

학교운동부지도자인건비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

중학교스포츠클럽강사비 : -480,000원 * 1교 = -480,000

순회교사제운영비 : -840,000원 * 1교 = -840,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 방역활동

인력 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

시설관리업무지원(인건비) : 4,291,000원 * 1

교 =
4,291,000

3.급식비지원금 109,586 129,312 -19,726 도시지역무료급식 : -19,726,000원 * 1교 = -19,726,000

4.방과후학교활동비지원금 10,250 10,250 0

5.현장체험학습비지원금 29,200 29,200 0

6.교복구입지원금 44,100 44,100 0

7.기타학부모부담지원금 49 49 0

2.기타이전수입 10,595 10,595 0

1.기타공공이전수입 10,595 10,595 0

1.기타공공지원금 10,595 10,595 0

1.기타공공지원금 10,595 10,595 0

2.자체수입 40,467 40,829 -362

1.학부모부담수입 28,963 30,486 -1,523

1.수익자부담수입 28,963 30,486 -1,523

1.급식비 23,473 24,996 -1,523

1.급식비 21,450 21,996 -546
급식비(교직원) : 21,450,000원-<기정

>21,996,000원=
-546,000

2.우유급식비 2,023 3,000 -977 우유급식비 : 2,023,000원-<기정>3,000,000원= -977,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 5,490 5,490 0

1.졸업앨범비 5,490 5,490 0

2.행정활동수입 11,504 10,343 1,161

1.사용료및수수료 7,788 7,003 785

1.사용료및수수료 7,788 7,003 785

1.사용료 7,785 7,000 785 시설사용료 : 7,785,000원-<기정>7,000,000원= 785,000

2.수수료 3 3 0

2.자산수입 88 78 10

1.자산매각대 88 78 10

1.자산매각대 88 78 10 매각대 : 88,000원-<기정>78,000원= 10,000

3.기타행정활동수입 3,628 3,262 366

1.이자수입 1,359 1,010 349

1.이자수입 1,359 1,010 349 예금이자 : 1,359,000원-<기정>1,010,000원= 349,000

2.기타행정활동수입 2,269 2,252 17

1.기타행정활동수입 2,269 2,252 17 잡수입 : 2,269,000원-<기정>2,252,000원= 17,000

세입합계 957,053 967,830 -10,777
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,227 27,552 -1,325

1.기타 교직원보수 18,194 19,519 -1,325

1.교직원대체인건비 18,194 19,519 -1,325

1.직원대체인건비 18,194 19,519 -1,325

1.기간제교원인건비 17,496 17,496 0

2.기간제직원인건비 698 2,023 -1,325
조리원 인건비 : 698,000원-<기정

>1,674,000원=
-976,000

조리원대체 인건비 : 0원-<기정>349,000원

=
-349,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,033 8,033 0

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원문화행사 1,960 1,960 0

1.일반수용비 570 920 -350
교직원 워크숍 경비(차량임차 등) : 

570,000원-<기정>920,000원=
-350,000

2.운영수당 350 0 350 강사료 : 350,000원*1명= 350,000

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.교직원복지 4,473 4,473 0

1.교직원동아리지원 1,473 1,473 0

1.교직원복지비 1,313 1,313 0

2.교육운영비 60 60 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.동호회운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

3.인공지능교사연구회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,657 404,066 -17,409

1.급식 관리 155,935 177,184 -21,249
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 155,935 177,184 -21,249

1.급식재료구입비 132,581 152,755 -20,174

1.급식용식재료비 132,581 152,755 -20,174
주부식재료비 : 132,581,000원-<기정

>152,755,000원=
-20,174,000

2.급식운영비 23,354 24,429 -1,075

1.일반수용비 13,898 13,996 -98
음식폐기물처리비 : 2,302,000원-<기정

>2,400,000원=
-98,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.우유대금 2,023 3,000 -977
우유대금(수) : 2,023,000원-<기정

>3,000,000원=
-977,000

4.비품구입비 2,433 2,433 0

2.보건관리 27,165 20,175 6,990

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,278 14,288 6,990

1.학생건강검사 286 286 0

1.학생복지비 286 286 0

2.보건실운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 2,220 2,220 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

3.보건교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

4.학교보건 7,492 6,502 990

1.일반수용비 3,725 2,735 990
(성립전_4추)방역물품(마스크, 손세정제 

등) : 990,000원*1회=
990,000

2.교육운영비 2,102 2,102 0

3.비품구입비 1,665 1,665 0

5.[국고](국고)학생및교직원보건안전관리2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,520 0 5,520
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

920,000원*3명*2개월=
5,520,000

2.기간제직원법정부담금 480 0 480
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 80,000

원*3명*2개월=
480,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 5,887 5,887 0

1.학교환경위생관리 5,887 5,887 0

1.일반수용비 5,887 5,887 0

3.교육격차 해소 22,599 22,599 0

1.정보화비지원 20,300 20,300 0

1.S/W 선도시범운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

2.SW.AI융합교육학습기반구축지원 5,300 5,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 340 340 0

3.비품구입비 4,760 4,760 0

3.SW.AI교육을 위한 학생참여형수업연수2,000 2,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 660 660 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,299 2,299 0

1.특수교육대상자통학비 49 49 0

1.교육운영비 49 49 0

2.특수교육방과후운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.학생복지 180,958 184,108 -3,150

1.교육복지우선 41,395 41,395 0

1.교육복지사 인건비 231 325 -94

1.무기계약직원인건비 231 325 -94
연장근로수당 : 231,000원-<기정>325,000

원=
-94,000

2.교육복지사업 운영비 29,703 30,009 -306

1.운영수당 3,705 4,555 -850 힐링캠프강사비 : 0원-<기정>840,000원= -840,000

학습코칭강사비 : 525,000원-<기정

>640,000원=
-115,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육복지강사비 : 0원-<기정>20,000원= -20,000

직험체험비 : 1,500,000원-<기정

>1,375,000원=
125,000

2.교육운영비 23,672 23,128 544
개별상당비 : 3,900,000원-<기정

>3,100,000원=
800,000

긴급지원비 : 4,889,000원-<기정

>5,145,000원=
-256,000

3.학습준비물 1,906 1,906 0

4.비품구입비 420 420 0

3.학생파악 2,150 1,800 350

1.운영수당 1,050 700 350 강사비 : 1,050,000원-<기정>700,000원= 350,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.조식지원사업운영비 6,895 6,895 0

1.교육운영비 6,895 6,895 0

5.교육복지운영지원 2,416 2,366 50

1.여비 1,022 1,080 -58 출장비 : 762,000원-<기정>780,000원= -18,000

순회여비 : 260,000원-<기정>300,000원= -40,000

2.교육운영비 948 840 108
교육복지운영비 : 948,000원-<기정

>840,000원=
108,000

3.목적사업업무추진비 446 446 0

2.[국고]학생복지운영 139,563 142,713 -3,150

1.졸업앨범제작 5,625 5,625 0

1.교육운영비 5,625 5,625 0

2.학생교과서구입 27,588 27,588 0

1.교육운영비 27,588 27,588 0

2.학생지원금 0 0 0

3.학생교복구입 44,100 44,100 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 44,100 44,100 0

3.학생지원금 0 0 0

4.방과후학교활동지원비 0 3,150 -3,150

1.학생지원금 0 3,150 -3,150
방과후학교활동지원비(명) : 0원-<기정

>3,150,000원=
-3,150,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]비대면학습지원 62,250 62,250 0

1.학생복지비 62,250 62,250 0

3.기본적 교육활동 131,927 133,897 -1,970

1.교과 활동 53,806 55,276 -1,470

1.교과활동지원 18,360 19,200 -840

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 0 0

2.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

4.순회교사제운영비 5,160 6,000 -840

1.여비 5,160 6,000 -840
순회교사제운영비 : 5,160,000원-<기정

>6,000,000원=
-840,000

2.국어교과활동 345 345 0

1.국어교과운영 345 345 0

1.교육운영비 345 345 0

3.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 250 250 0

2.사회과학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학교과활동 980 980 0

1.수학교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.과학교과활동 13,871 14,021 -150

1.교과운영 6,535 6,685 -150

1.기간제직원인건비 6,535 6,685 -150 봉급 : 4,990,000원-<기정>4,882,000원= 108,000

교통비 : 471,000원-<기정>483,000원= -12,000

식비 : 1,074,000원-<기정>1,320,000원= -246,000

2.과학교과운영 3,700 3,700 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 200 200 0

3.기술가정교과운영 3,636 3,636 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0

6.체육교과활동 12,540 13,020 -480

1.스포츠강사인건비 8,640 9,120 -480

1.기간제교원인건비 8,640 9,120 -480
스포츠클럽강사비 : 8,640,000원-<기정

>9,120,000원=
-480,000

2.체육교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 2,700 2,700 0

1.미술교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교축제 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.자율동아리운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 1,710 1,710 0

1.영어전용교실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.영어교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.일본어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.일본어학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.통합교육지원프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.창의적 체험활동 50,461 50,961 -500

1.자율활동 4,949 5,449 -500

1.학생회활동지원 949 949 0

1.교육운영비 949 949 0

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.실기대회 0 500 -500

김진영 2021년 02월 04일 17시 42분 14초 12 전라북도교육청 전주우아중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 500 -500 대회참가경비 : 0원-<기정>500,000원= -500,000

4.과학활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 29,200 29,200 0

1.수학여행 29,200 29,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 29,200 29,200 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,800 9,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.예술동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.스포츠클럽 활동(정산) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 5,012 5,012 0

1.자기이해활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생지원금 0 0 0

3.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0

3.자유학기(년) 활동 27,660 27,660 0

1.자유학기(년)제활동 27,660 27,660 0

1.진로탐색활동 11,539 11,539 0

1.교육운영비 11,339 11,339 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.주제선택활동 10,104 10,104 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.동아리활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

5.교과활동 657 657 0

1.교육운영비 657 657 0

4.선택적 교육활동 60,602 61,102 -500

1.방과후학교 운영 8,000 8,000 0

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.저소득층자녀방과후자유수강권 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.독서활동 5,880 5,880 0

1.독서활동운영 5,880 5,880 0

1.도서관운영 488 488 0

1.일반수용비 82 82 0

2.교육운영비 406 406 0
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2.독서활동화지원 5,392 5,392 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

3.도서구입비 4,000 4,000 0

3.교기육성 46,022 46,522 -500

1.교기운영 46,022 46,522 -500

1.역도부운영 10,911 10,911 0

1.여비 0 400 -400 훈련교통비 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

2.교육운영비 10,911 10,511 400
육성종목훈련비 : 6,900,000원-<기정

>6,500,000원=
400,000

2.학교운동부지도자인건비 35,111 35,611 -500

1.기간제교원인건비 15,358 15,358 0

2.기간제직원인건비 18,858 18,858 0

3.기간제직원법정부담금 895 1,395 -500
운동부지도자 법정부담금 : 895,000원-<기

정>1,395,000원=
-500,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 87,622 79,888 7,734

1.교무업무 운영 16,969 16,544 425

1.교무학사운영 16,969 16,544 425

1.교무학사운영 12,429 12,004 425

1.일반수용비 800 405 395
사무용품구입 : 800,000원-<기정>405,000

원=
395,000

2.교육운영비 9,749 9,719 30
교육계획서제작 : 750,000원-<기정

>720,000원=
30,000

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.교육과정평가 630 630 0

1.교육운영비 330 330 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.환경정리 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

4.입학식행사운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

5.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.진학실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 450 450 0

2.생활지도운영 10,080 10,080 0

1.학생생활상담지도 6,680 6,680 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생부실운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.관계소통프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,400 3,400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 400 400 0

2.어울림프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력예방활동 2,500 2,500 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 27,324 27,324 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]정보화실운영 25,324 25,324 0

1.학교정보화지원 8,027 8,027 0

1.일반수용비 6,109 6,109 0

2.교육운영비 1,054 1,054 0

3.기타자산취득비 864 864 0

2.정보교과활동 1,377 1,377 0

1.교육운영비 1,377 1,377 0

3.원격교육운영지원 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축(정산)11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.교육여건 개선 33,249 25,940 7,309

1.교육환경개선 33,249 25,940 7,309

1.PC구입 11,360 11,360 0

1.비품구입비 11,360 11,360 0

2.교실환경개선 7,122 7,122 0

1.비품구입비 7,122 7,122 0

3.LCD프로젝터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0
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4.성적처리실 환경개선 1,958 1,958 0

1.비품구입비 1,958 1,958 0

5.학교 시설 환경개선 8,309 5,500 2,809

1.일반수용비 6,109 3,300 2,809 운동장 복토 작업 : 1,265,000원*1식= 1,265,000

현관 간판 교체 : 550,000원*1식= 550,000

역도실 거울 교체 : 400,000원*1식= 400,000

지하실 급수펌프 모터 교체 : 594,000원*1

식=
594,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.교무실 환경 개선 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 교무실 복사기 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

6.학교 일반운영 260,868 260,325 543

1.학교기관 운영 70,523 72,028 -1,505

1.부서기본운영 21,594 23,099 -1,505

1.교장실운영 6,452 6,452 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 14,398 15,903 -1,505

1.일반수용비 7,258 6,743 515
사무용품비 : 1,697,000원-<기정

>1,182,000원=
515,000

2.여비 7,000 9,020 -2,020
관내외출장여비 : 7,000,000원-<기정

>9,020,000원=
-2,020,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 544 544 0

1.비품구입비 544 544 0

4.지방공무원 임용예정자 실무수습 운영200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 48,929 48,929 0

1.구 학부모회직인건비 48,929 48,929 0

1.무기계약직원인건비 43,820 43,820 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,329 4,329 0

2.시설 장비 유지 189,345 185,797 3,548

1.학교시설장비유지 189,345 185,797 3,548

1.공공요금및제세공과금 59,905 65,655 -5,750

1.전기요금 34,691 38,691 -4,000
전기요금 : 31,400,000원-<기정

>35,400,000원=
-4,000,000

2.상하수도료 14,500 16,000 -1,500
상하수도요금 : 14,500,000원-<기정

>16,000,000원=
-1,500,000

3.기타공공요금 10,714 10,964 -250
전화요금 : 2,200,000원-<기정>2,300,000

원=
-100,000

인터넷통신비 : 4,650,000원-<기정

>4,800,000원=
-150,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 5,544 5,922 -378

1.일반수용비 5,544 5,922 -378
전기안전관리용역비 : 2,640,000원-<기정

>3,018,000원=
-378,000

4.시설일반관리 47,852 38,767 9,085

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 45,652 36,567 9,085
시설관리 용품 : 4,300,000원-<기정

>3,800,000원=
500,000

소수선 : 17,790,000원-<기정>15,290,000

원=
2,500,000

냉난방청소비 : 6,100,000원*1식= 6,100,000

기술가정실 실습대 수선 : 385,000원-<기

정>500,000원=
-115,000

선풍기 탈착 전기공사 : 1,200,000원-<기

정>1,100,000원=
100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 1,600 1,300 300

1.일반수용비 1,600 1,300 300
청소용품 구입 : 1,600,000원-<기정

>1,300,000원=
300,000

6.당직관리 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

7.시설관리원인건비 28,969 28,678 291

1.기간제직원인건비 28,969 28,678 291
본봉(목) : 20,440,000원-<기정

>20,149,000원=
291,000

8.경비원인건비 24,631 24,631 0
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1.기간제직원인건비 24,631 24,631 0

9.청소원인건비 16,992 16,992 0

1.기간제직원인건비 16,992 16,992 0

3.학교운영 협력 1,000 2,500 -1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.학부모회운영 0 540 -540

1.목적사업업무추진비 0 540 -540
학부모협의회 및 행사용품 구입 : 0원-<기

정>540,000원=
-540,000

2.학부모교육 0 960 -960

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

2.여비 0 160 -160
학부모교육참석여비 : 0원-<기정>160,000

원=
-160,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600 학교행사 식비 : 0원-<기정>600,000원= -600,000

7.학교 재무활동 3,150 1,000 2,150

1.반환금 3,150 0 3,150

1.반환금 3,150 0 3,150

1.반환금 3,150 0 3,150

1.반환금 3,150 0 3,150
방과후학교활동지원비 반환금 : 3,150,000

원*1식=
3,150,000

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-<기정>1,000,000원= -1,000,000

세출합계 957,053 967,830 -10,777
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